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خبر دریچه

انتصاب ۱۸ معاون و مشاور وزیر
و معاون استاندار زن

شــرق: در مراســم تجلیل از بانوان نمونه ستاد  �
وزارت کشور، جواد ناصریان، معاون توسعه مدیریت 
و منابــع و رئیس شــورای فرهنگی وزارت کشــور، 
ضمن تبریــک دهه مبارک فجر و میلاد با ســعادت 
حضرت فاطمه زهرا (س) گفت: امیدواریم بتوانیم 
چهل ودومین ســالگرد پیروزی انقــلاب را با توجه 
به اینکه در ســال های اخیــر در نتیجه تحریم های 
ظالمانه، با شرایط سختی مواجه بودیم، به گونه ای 
پیش ببریم که به اهداف اصلی انقلاب اســلامی از 
جمله عدالت محوری دست یابیم. ناصریان با اشاره 
بــه اینکه در وزارت کشــور تلاش های بســیاری در 
حوزه های مختلف، به ویژه بانوان انجام شده است، 
اظهار کرد: از آغاز دولت تدبیر و امید و حسب دستور 
وزیر کشور، بر اســتفاده حداکثری از ظرفیت بانوان 
در حوزه های مختلف تأکید و در همین راستا تلاش 
شــد تا حد امکان از این ظرفیت استفاده شود. البته 
این مســئله به معنای این نیست که بدون توجه به 
شایستگی ها، ســهم خاصی به بانوان بدهیم بلکه 
هدف این بوده و هســت که در شرایط مساوی میان 
بانوان و آقایان، اولویت به بانوان داده شود و بتوانیم 
بانوان توانمند را ارتقا دهیم. او در همین راستا افزود: 
از ۲۲۴ نفر بانوی شــاغل در ســتاد وزارت کشور، ۶۶ 
نفر (۳۰ درصد) در پست های سرپرستی و مدیریتی 
منصوب شــده اند که پیش بینی قانون برنامه ششم 
توســعه نیز اســتفاده از این ظرفیــت در حوزه های 
مختلف کلان وزارت کشــور بوده است که در ستاد 
وزارت کشــور این امر محقق و ظرفیت پســت های 
ســازمانی و مدیریتی تکمیل شــده اســت اما تأکید 
وزیر کشــور همچنان بر استفاده بیش از پیش از این 

ظرفیت است.

جذب ۸۸ هزار معلم 
تا پایان سال آینده

ایلنــا: وزیر آمــوزش و پــرورش از جــذب ۸۸  �
هــزار معلم تا پایان ســال آینده خبر داد. محســن 
حاجی میرزایــی، وزیر آمــوزش و پــرورش، درباره 
مجوز اســتخدام ۳۰ هــزار نیروی حق التدریســی 
توضیح داد: آموزش و پرورش موظف شــده به ۸۸ 
هزار نفر از حق التدریســی ها، مربیان پیش دبستانی، 
آموزش دهنده، آموزشــیاران و... که قبل از سال های 
۹۱ و ۹۲ بــا آموزش و پرورش همکاری داشــتند را 
استخدام کند اما با چند شرط که یکی از آنها میزان 
اعتبــار و ردیف اســتخدامی ما اســت. او افزود: به 
تناســب اعتباری که در بودجه پیش بینی می شود و 
وزارت آموزش و پرورش موظف اســت تا پایان سال 
برنامه ششم توسعه این ۸۸ هزار نفر را به استخدام 
در بیاورد. بعد از استخدام هم این افراد باید یک  سال 
در دانشــگاه فرهنگیان دوره لازم را ببینند و پس از 
آن استخدام شوند. حاجی میرزایی گفت: ما در سال 
۹۸ حدود ۲۵ هزار و ۷۰۰ نفر از این افراد را شناسایی 
کردیم و بر اســاس بالاترین امتیاز، ســهمیه ها را به 
اســتان ها و شــهرها اختصاص دادیم و به دانشگاه 
فرهنگیــان معرفی کردیم. دیروز هــم ۳۰ هزار نفر 
دیگر ردیــف اســتخدامی گرفتند. او بیــان کرد: به 
تناسب سابقه و امتیازی که این افراد کسب کردند به 
استان ها و شهرستان های کشور توزیع خواهند شد و 
بلافاصله پس از توزیع، دوره آموزشی یک  ساله آنها 

در دانشگاه فرهنگیان آغاز می شود.

هزینه کرد ۲۷ میلیاردی بازسازی 
بخش شمالی پلاسکو توسط کسبه

ایســنا: فرماندار تهران از بازسازی و ایمن سازی  �
بخش شمالی ساختمان پلاسکو با اعتبار ۲۷ میلیارد 
تومــان خبر داد و افــزود: این بازســازی صد درصد 
توسط کسبه انجام شده اســت. عیسی فرهادی در 
آیین افتتاح بخش شمالی ساختمان پلاسکو ضمن 
تبریک سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی و گرامیداشت 
یاد و خاطره شهدای انقلاب اسلامی، جنگ تحمیلی 
و شهدای آتش نشان گفت: با پیگیری های استانداری 
تهران و بنیاد مســتضعفان امروز شاهد افتتاح این 
ســاختمان هســتیم. قطعا در انقلاب اسلامی ایران 
تحقق عدالــت یکی از آرمان های اساســی بود که 
امروز خوشبختانه در دورترین نقاط کشور از نعمت 
عدالت برخوردار هســتیم و این آرمان بزرگ انقلاب 
محقق شده است. فرماندار تهران در بخش دیگری 
از صحبت هــای خود با اشــاره به اینکــه با افتتاح 
بخش شمالی ســاختمان پلاسکو ۲۷۹ نفر از کسبه 
در این پاســاژ مشــغول به فعالیت شــدند، افزود: 
ســاختمانی که بعد از بازار تهران نماد تولید بود در 
آتش سوزی ۳۰ دی  ۱۳۹۵ بخش جنوبی آن به طور 
کامل تخریب و ســاختمان شــمالی نیز آسیب های 
جدی را دید، ما به دنبال تخریب این ساختمان بودیم 
ولی دو هیئت امنا تشکیل شد و با مشورت انجام شده 
بنیــاد اعلام کرد به شــرطی که خود کســبه هزینه 
بازســازی و ایمن سازی بخش شــمالی را پرداخت 
کنند این ســاختمان تخریب نمی شود. او ادامه داد: 
ایــن بخش از پلاســکو با اعتبــار ۲۷ میلیارد تومان 
که صددرصد آن توســط کســبه تأمین شــده است 
بازسازی و ایمنی ســازی شده. این اقدام در حقیقت 
نماد حضور مردم در بازسازی است که در ساختمان 
پلاســکو تجلی پیدا کرده. امروز ســاختمانی بهتر و 
زیباتر و با امنیت بهتر نسبت به قبل ساخته شده، تا 
۸۳۷ نفر به صورت مســتقیم مشغول به کار شوند 
و بالغ بر هفت هزار نفر نیز به صورت غیرمســتقیم 

مشغول به کار شوند.

نشان کاندیداتوری شهر دوستدار کودک 
به عنوان اولین شهر کشور به اصفهان اعطا شد

نشان یونیسف بر سینه اصفهان
شرق: نشان کاندیداتوری شهر دوستدار کودک  �

به عنوان اولین شــهر کشور ازســوی رئیس دفتر 
یونیسف در ایران، به اصفهان اهدا شد.

قدرت الــه نوروزی در مراســم اعطای نشــان 
کاندیداتوری شــهر دوســتدار کودک یونیسف به 
اصفهــان اظهــار کرد: ســال ۱۹۸۹ کنوانســیون 
حقوق کودک در ســازمان ملل تصویب و در سال 
۱۳۷۲ شمســی ایران به این کنوانسیون پیوست و 
تاکنون همه کشورهای جهان به جز آمریکا به این 

کنوانسیون و کنوانسیون حقوق بشر پیوسته اند.
او ادامه داد: شــبکه شــهر دوســتدار کودک 
در ســال ۱۹۹۶ فعالیت خــود را آغاز کرد و امروز 
شــاهد هستیم چند شــهر در دنیا به این موضوع 
پیوســته اند؛ اصفهان اولین شــهری است که در 

ایران به عنوان پایلوت به این شبکه پیوست.
شــهردار اصفهان با اشــاره بــه اینکه چندین 
ســال اســت که امور مربوط به شــهر دوســتدار 
کــودک به عهــده شــهرداری ها قرار داده شــده 
است، گفت: در دو سال اخیر اقدامات شایسته ای 
از ســوی شــهرداری اصفهان در شــهر برای این 
مورد انجام شــده اســت. او افزود: تعریف شــهر 
دوستدار کودک و هدفی که ما به  مناسبت شرایط 
فرهنگی و ســنتی کشــور خــود از ایــن موضوع 
تدوین کرده ایم، مشمول کودکان از بدو تولد تا ۱۸ 
سالگی اســت و می خواهیم کودکان نه براساس 
ایده انســان محوری بلکــه فراتر از آن براســاس 

«حیات محوری» فعالیت کنند.
نوروزی با اشــاره بــه اینکه هدف این اســت 
که شــهر به گونه ای ساخته شــود تا کودک در آن 
احســاس امنیت کند، گفت: در شــهر دوســتدار 
کودک، کودک نه به عنوان موضوع توســعه پایدار 
بلکه به عنوان کارگزار توسعه پایدار است و باید به 
نیازهای اولیه به راحتی دسترسی داشته باشد، در 
شهر دوســتدار کودک باید کودک در مسیر زندگی 
با مســائل رفاهی، تفریحی و آموزشی چالش پیدا 
نکند و در امنیت جسمی و به دور از همه آزارها و 

فشارها زندگی کند.
شهردار اصفهان تصریح کرد: این کودک است 
که می توانــد در چنین فرایندی ســرمایه ای برای 
آینده کشور شــود؛ بنابراین امروز اصفهان افتخار 
می کند که نه تنها عضو ۱۰ ســازمان و شبکه شهر 
بین المللی اســت و نقش فعالی دارد و نه تنها در 
مســیر عقد چهاردهمین پیونــد خواهرخواندگی 
خــود قــرار گرفتــه بلکــه در همــه عرصه های 

بین المللی مطرح است.
در ادامه این مراســم، عباس رضایی، استاندار 
اصفهان، با قدردانی از مجموعه مدیریت شهری 
برای رســیدن به ایــن مرحله در موضوع شــهر 
دوســتدار کودک، اظهار کرد: دنیا و جامعه ما در 
حال صنعتی شــدن اســت و این موضوع بسیاری 
از مســائل را برای ما تغییر می دهد به گونه ای که 
سنت های خاصی را از بین خواهد برد و روش های 

جدیدی را برای ما ایجاد می کند.
همچنین در این مراسم، مندیپ اوبرایان، رئیس 
دفتر یونیســف در ایران با اشــاره به اینکه امسال، 
ســال بسیار بی ســابقه ای بوده که با سردرگمی و 
عدم اطمینان درباره بیمــاری همه گیر کووید ۱۹، 
یک بحران جدی در حوزه ســلامت، شــروع شد 
و زندگــی ما را بــه لحاظ شــخصی و حرفه ای و 
همچنین زندگی کودکان؛ به ویژه آســیب پذیرترین 
کودکان را تحت تأثیر قــرار داد، اظهار کرد: با این 
حال، امسال همچنین سالی پر از امید، همبستگی 
و مشــارکت جهانی بوده کــه در آن راه حل هایی 
برای چالش های ناشــی از همه گیری در ســطح 
محلی و جهانی ارائه شد.  او ادامه داد: هم اکنون، 
۵۸ کشــور درمقایســه با ۴۰ کشــور در سال ۲۰۱۹ 
ابتکار شــهرهای دوســتدار کودک را با همکاری 
یونیســف در ســطوح مختلف اجــرا می کنند. او 
با بیــان اینکه به عنوان یک اصــل کلیدی، ابتکار 
شــهرهای دوســتدار کودک از منظر کــودکان به 
شــهر نگاه می کند، اظهار کرد: بــه همین منظور 
بــه همه ذی نفعــان و دســت اندرکاران مربوطه 
به خصوص در اصفهان توصیه می کنم، شــنیدن 
صحبت های کــودکان را در اولویت قــرار داده و 
آنهــا را در تصمیم گیری ها درگیر کننــد تا بتوانند 
رؤیاهــای کودکان را برای آینده مــا، محقق کنند. 
در ادامه، ســید احمد حسینی نیا، معاون معماری 
و شهرســازی شــهرداری اصفهان نیز اظهار کرد: 
شهرها تبلور زندگی ساکنان و کودکان روح حاکم 
بر این بازنمایی زندگی هســتند، ازهمین رو امروزه 
گسترش شهرنشینی و افزایش جمعیت سبب شده 
کــودکان در تحولات مدرن شــهری نادیده گرفته 
شــوند که لزوم توجه به کودکان در شهرها بیش 
از پیش احساس می شود. علیرضا نصراصفهانی، 
رئیس شورای اسلامی شــهر اصفهان هم در این 
مراســم، در ســخنانی گفت: دریافت نشان شهر 
دوســتدار کودک برای اصفهان از هر نظر شایسته 
است چراکه این شــهر پتانسیل های بالایی در این 
زمینــه دارد و می توانــد در بین دیگر شــهرهای 
کشــور خود را نشــان دهد. او با بیان اینکه وقتی 
چنین رویدادی در شــهر رخ می دهــد، همه باید 
بــا همراهی و همفکری این موضــوع را به پیش 
ببرند، گفت: در آموزه های دینی ما نیز به کودکان 
بسیار توجه شده است و به لحاظ تاریخی، ایرانیان 

همواره دوستدار کودک بوده اند.

«واکسن اسپوتنیک V مطمئن و مؤثر بوده و حفاظت 
کامل در مقابل موارد سخت بیماری کووید ۱۹ را تضمین 
می کند»؛ این نتیجه کلیدی در مقاله the Lancet اســت. 
نشــریه لانســت که از آن به عنوان معتبرترین نشــریه 
پزشکی جهان یاد می شــود، واکسن روسی اسپوتنیک را 
واکسنی برای بشریت خوانده و می گوید مطابق داده های 
دانشمندان روسی این واکسن تا ۹۱.۶ درصد کارایی دارد.
از زمان اعلام ممنوعیت ورود برخی از واکســن ها به 
ایران، تأکید مسئولان بهداشــتی کشور روی واکسن  های 
ساخت داخل و واکسن روسی بود. واکسنی که مخالفان 
آن معتقد بودند از واکســن روســی اطلاعاتی در دست 
نیســت و کمیته اخلاق پزشــکی روسیه هم تحت فشار 
وادار به تأیید این واکسن شده است. این خبرها گروهی از 
پزشکان و مردم را که حالا نگرانی هایشان با شیوع واکسن 
جهش یافته بیشتر شــده بود، نگران تر کرد. هشتگ های 
واکسن بخرید جای خودش را به واکسن امن بخرید داد. 
بیانیه های منتشرشده از پزشکان هم حاوی نگرانی های 
مهمی بود. آنها می گفتند اصلا نحوه بیان خرید واکسن 
روسی از زبان وزیر امور خارجه کار درستی نبود و ممکن 
است این خرید در راستای برخی توافقات سیاسی انجام  
شده باشــد؛ اما اکنون با آخرین مقاله منتشرشده درباره 
واکسن اسپوتنیک، گفته می شود چهارمین واکسن امن در 
جهان در دسترس اســت و اتفاقا این واکسن برای ایران 
جزء واکسن های مناسب اســت و حالا شاید بشود کمی 
نفس راحت کشید. مطابق اطلاعات منتشرشده در نشریه 
لانســت، نتایج آزمایش واکسن روسی نشان می دهد که 
این واکســن با نمونه های غربی اش برابری می کند. حالا 
آنــگلا مرکل، صدراعظــم آلمان هم اعلام کــرده از این 

واکسن استقبال می کند.
 مقاله لانست چه می گوید؟

در بخشــی از مقاله لانســت درباره ایمنی زایی پس 
از تزریقات واکسن روســی، اطلاعات مهمی منتشر شده 
است. براســاس این گزارش، ۱۴هزارو ۹۶۴ داوطلب که 
واکســن واقعی اســپوتنیک وی تزریق کردند، ۱.۳ تا ۱.۵ 
برابر آنتی بادی بیشتر در مقابل ویروس کرونا در بدنشان 
شــکل گرفت نسبت به کسانی که بیماری کووید ۱۹ آنها 
بهبود یافته اســت. در طول تحقیقــات چهارهزارو ۹۰۱ 
شرکت کننده دارونما گرفتند، همان طور که طبق قوانین 
آزمایش های بالینی در مقیاس بزرگ معمول اســت. در 
تحقیقات گروه داوطلبان از سنین ۶۰ تا ۸۷ سال شرکت 
کردند که نتایج قابل توجهی را برای این گروه سنی نشان 
داد. تعجب آور است که کارایی اسپوتنیک وی بین افراد 

مسن با گروه ســنی ۱۸ تا ۶۰ ســال (۹۱.۸ درصد) قابل 
مقایســه اســت. درباره امنیت، کمیته مستقل نظارت بر 
اطلاعات تأیید کرد کــه ۹۴ درصد از کل عوارض جانبی 
خفیف بوده اســت. هیچ عارضه جانبی جدی یا آلرژی 
مرتبط با واکســن مشاهده نشــده و اکثر موارد عوارض 

جزئی به شکل آنفلوانزا یا سردرد بوده است.
مطابق گزارش ها، در جهان چهار واکســن هســتند 
که نتایج فاز ســوم آزمایش هــای بالینی آنها در مجلات 
مهم پزشکی منتشر شده است. سینو واکس، سینوفارم، 
آسترازنگا و حالا اســپوتنیک روسی. اسپوتنیک با کارایی 
۹۰ درصد، در صدر این واکســن ها قرار می گیرد. براساس 
گزارش منتشرشده در لانست، حمل ونقل آسان تر، قیمت 
پایین تــر و واکنــش ایمنی طولانی تر کــه از به اصطلاح 
«واکسیناسیون تقویت کننده ناهمگن» به دست می آید، با 
استفاده از دو ناقل مختلف در دو واکسیناسیون جداگانه 

برتری خود را نشان می دهد.
نکته مهم دیگر درباره واکســن اسپوتنیک، کارایی آن 
برای افراد ســالمند است و می شــود این واکسن را برای 
افراد بالای ۶۵ ســال تزریق کرد. این در حالی اســت که 
نمونه های اروپایی این واکســن واکنش مثبتی روی بدن 
افراد ســالمند نداشته اند؛ برای مثال از روز گذشته تزریق 
واکســن آسترازنکا در فرانسه به ســالمندان ممنوع شد 
و مســئولان ســلامت در فرانســه اعلام کردند: واکسن 
کروناویــروس آســترازنکا تنها باید به افــراد کمتر از ۶۵ 
سال تزریق شود. این جدیدترین توصیه یکی از کشورهای 
عضو اتحادیه اروپاســت که واکسن آسترازنکا را با چنین 
محدودیت هایی تأیید کرده است؛ چراکه اطلاعات کافی 

دربــاره کارایی این واکســن در افراد مســن وجود ندارد. 
آلمان و اتریش نیز توصیه کرده اند که تزریق این واکسن 

به افراد کمتر از ۶۵ سال محدود شود.
حالا و با آمدن اخبار مثبت درباره واکسنی که شاید تا 
۴۸ ســاعت پیش کمتر کسی در جهان به آن خوش بین 
بود،  کشورهای اروپایی به واکسن اسپوتنیک روی خوش 
نشــان دادند. حالا بعد از بدقولی های شرکت آسترازنکا 
در زمینه تولیدات واکســن، چشم غربی ها به اسپوتنیک 
اســت. ریل دیمیتریــف، رئیس صندوق ســرمایه گذاری 
ملی روسیه، با انتشار نتایج آزمایش های انجام شده روی 
واکسن اســپوتنیک V در مجله لانست گفت: دیگر هیچ 

استدلالی برای منتقدان این واکسن باقی نمانده است.
 واکسن  را سیاسی نکنید

«خواهشــم آن اســت مواردی را که دنبال می کنیم، 
سیاسی نکنند و واکسن هم از جمله همین موارد است». 
این بخشــی از ســخنان ســعید نمکی، وزیر بهداشت، 
درباره واکســن اســت که روز گذشــته و پــس از تأیید 
جهانی واکسن اســپوتنیک به زبان آورد. او با بیان اینکه 
بزرگ ترین هدفمان آن اســت که بتوانیم واکســن ایرانی 
بســازیم، گفت: «در این زمینه مطمئن بودیم در روزهای 
ســخت با تقاضاهای بالای دنیا، ظرفیت واکسن سازهای 
دنیــا به اندازه واکسیناســیون ۱۰ درصد مردم جهان هم 
نخواهد بود. به همین دلیــل از روز اول با تکیه بر دانش 
داخلی ســعی کردیم شرکت های داخلی را گرد یکدیگر 
آوریــم و این حرکت با قدرت شــروع شــد و اولین گروه 
اجازه مطالعات بالینــی را گرفتند و هر روز هم نتایج آن 
را بررســی می کنم. اوایل هفته آینده مجموعه رازی که 

اجازه تست بالینی را گرفته نیز فعالیتش را شروع خواهد 
کرد. مجموعه ســوم نیز در دست پیگیری است. واکسن 
مجموعه پاستور نیز با انتقال دانش فنی، فاز سوم را دارد 

دنبال می کند.
وزیر بهداشت با اشاره به واکسن هایی که ایران قصد 
واردات آن را دارد، گفــت: مجموعه آســترازنکا تحویل 
۴.۲ میلیون دوز واکســن را در قالــب کووکس در فوریه 
شــروع می کند. در کنار آن قرار بود از اسپوتنیک نیز وارد 
کنیم که حرف هایی درباره آن زدند. سیاســت ما آن بود 
واکســنی که می خواهیم ثبت کنیم در چند کشور موجه 
ثبت و مصرف شده باشد و کلینیکال ترایال در سه فاز را 
گذرانده باشد. اسپوتنیک اکنون در کشورهایی نظیر برزیل، 
ویتنام، آرژانتین، بولیوی، مجارستان، روسیه، بلاروس و... 
مصرف می شود و مصرف شده است. واکسن چین نیز در 
امارات، بحرین، مصر، مجارســتان، عراق، اردن، مراکش، 
پاکستان، اندونزی و... ثبت شده و دارد مصرف می شود. 
واکســن دو کمپانی هندی نیــز در جاهای مختلف ثبت 
شــده و امیدواریم در بهمن ماه با پیگیری های مســتمر 
رئیس جمهور و همراهی بانک مرکــزی و وزارت راه در 
حمل ونقل واکســن، بتوانیم هرچه زودتر از منابع مورد 
تأیید کشور، واکســن را وارد کرده و تزریق را به گروه های 

آسیب پذیر با رعایت اولویت ها شروع کنیم.
 همه  چیز  درباره اسپوتنیک

این واکســن روسی در ماه آگوســت سال ۲۰۲۰ ثبت 
شــد و روسیه اعلام کرد تست های انسانی آن را روی ۴۰ 
هزار داوطلب آزمایــش خواهند کرد. مطابق گزارش ها، 
واکسن روســی Sputnik V براساس دستورالعمل های 
ژنتیکی برای ســاخت پروتئین اسپایک تولید شده است؛ 
محققان برای ساخت این نوع واکسن، ژن مسئول تولید 
پروتئین اســپایک ویروس کرونا را به دو آدنوویروس، به 
نام های AD۲۶ و AD۵ اضافه و از آنها برای ایجاد پاسخ 
ایمنی توسط بدن استفاده کرده اند؛ از این آدنوویروس ها 
به عنوان ابــزاری برای انتقــال ژن به ســلول های بدن 

استفاده می شود.
گامالیــا  مرکــز  رئیــس  گینتســبورگ،  الکســاندر 
(تولیدکننــده اســپوتنیک) مدعــی شــد که واکســن 
«اسپوتنیک وی» بتواند برای دو سال یا بیشتر مصونیت 
ایجاد کند. به گفته گینتسبورگ، در میان همه گروه های 
ســنی، این واکســن اثربخشــی اپیدمیولوژی واحدی را 
نشــان داده است. گینتســبورگ همچنین تأکید کرد که 
هیچ گونــه عوارض جدی ای در جریان آزمایش های فاز 

سوم واکسن «اسپوتنیک وی» مشاهده نشده است.

نشریه علمی the Lancet از معتبرترین نشریات پزشکی جهان اعلام کرد

تأیید کارایی ۹۱ درصدی واکسن روسی کرونا

واکاوی مسئله  محرومیت از تحصیل کودکان مهاجران غیرمجاز افغانستانی
سرگردان در کوچه ها

شــرق: وضعیت مهاجران افغانستانی ساکن در ایران و تحصیل کودکان در 
سال های گذشته بارها خبرساز و دچار تغییر و تحول شد. مرضیه اسکندری 
و احمد قدیانی در پژوهشــی میدانی بــه این موضوع پرداختند که در ادامه 
بخش هایی از این پژوهش آورده شده  است. در این جستار اولا نشان خواهیم 
داد که برخلاف ادعاهای بیانیه های رســمی، در ســال اخیر سیاســت های 
مربوط به اجازه تحصیل برای کودکان مهاجران غیرمجاز افغانستانی تغییر 
کرده اســت و در نتیجه هزاران کودک از آموزش بازمانده اند. در گام بعدی 
خواهیــم دید که علــت این تغییر سیاســت، از قرار معلــوم، جلوگیری از 
«سوءاستفاده» مهاجران غیرمجاز از برگه حمایت تحصیلی به عنوان مدرک 
اقامتی بوده، اما اســتدلال می کنیم این سو ءاستفاده ادعایی در واقع نشان و 
ناشــی از آشفتگی در سیاست های مهاجرتی اســت. می توان سیاست های 
بســیار ســختگیرانه مهاجرتی داشــت و در عین حال کــودکان مهاجران 
غیرقانونی را از حق تحصیل محروم نکرد. در پایان به اثرات این محرومیت 
از تحصیل بر این کودکان و خانواده هایشان و همچنین تبعات آن برای امنیت 
ملی ایران خواهیم پرداخت. در آذر ماه ۱۳۹۳ ایســنا در خلال گزارشــی از 
وضعیت آموزش کودکان افغانســتانی در ایران اشــاره کرد که بنا بر دستور 
رهبری «هیچ دانش آمــوز افغان از تحصیل بازنماند». در اردیبهشــت ماه 
۱۳۹۴ تســنیم ایــن فرمان رهبــری را این گونــه نقل کرد کــه «هیچ کودک 
افغانســتانی، حتی مهاجرانی که به  صورت غیرقانونی و بی مدرک در ایران 
حضــور دارند، نباید از تحصیل بازبماننــد و همه آنها باید در مدارس ایرانی 
ثبت نام شــوند». پس از این دســتور، محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت 
یازدهم، قول پیگیری این دســتور را می دهــد و چند ماه بعد وزیر آموزش و 
پرورش مجوز ثبت نام کودکان اتباع خارجی که عمدتا افغانستانی هستند را 
صادر می کند. اما روال اداری آموزش کودکان مهاجر، تنها در ادارات آموزش 
و پرورش و دفاتر مدرســه ها آغاز و پایان نمی یابد. پیــش از این گام نهایی، 
مراحل بوروکراتیکی باید طی شود که مهم ترین آن از راهروهای اداره اتباع و 
مهاجران خارجی وزارت کشــور می گذرد. در ابتدا باید از طریق دفتر کفالت 
ایــن اداره معرفی نامــه حمایــت تحصیلی بــرای کــودکان خانواده های 
افغانســتانی صادر شود. در ســال شــروع این طرح (۹۴) و سال های بعد 
خانواده های بســیاری، چه بــا اقامت مجاز و چه غیرمجــاز، برگه حمایت 
تحصیلی را دریافت می کنند و تعداد قابل توجهی نیز موفق نمی شــوند. به 
هر حال از قرائن چنین برمی آیــد که پیش فرض این مراحل بوروکراتیک آن 
اســت که کودکان افغانستانی محق هســتند در ایران آموزش ببینند. اما در 
مرداد ۱۳۹۹ وزارت کشــور دستورالعمل جدیدی صادر می کند که طبق آن 
عملا کودکان افغانســتانی با اقامت غیرمجاز کــه تا پیش از این در مدارس 
ثبت نــام نکرده اند دیگــر قادر به ثبت نام نخواهند بــود و نتیجتا از تحصیل 
بازمی مانند. طبق این دســتورالعمل، برگــه حمایت تحصیلی و معرفی به 
آموزش و پرورش تنها برای کودکان افغانستانی با مدارک اقامتی یا کودکان 
مهاجــران غیرمجــازی که در ســال های پیش از طرف وزارت کشــور برگه 
حمایت تحصیلی دریافت کرده اند، صادر خواهد شــد. این دستورالعمل در 
میدان عمل آغاز بازماندن بخش بزرگی از کودکان افغانستانی از تحصیل و 
به نوعی عقب گرد است؛ چراکه مطابق گزارش های رسمی بخش مهمی از 
جمعیت اتباع افغانستانی در ایران مهاجران غیرمجاز هستند. در سال ۱۳۹۴ 
به گفته احمــد محمدی فر، مدیر کل وقت امور اتبــاع و مهاجران خارجی 
وزارت کشور، از دو ونیم میلیون جمعیت افغانستانی  های ساکن در ایران تنها 
یک و نیــم میلیون اقامت قانونی دارند و یک میلیــون باقی مانده به صورت 
غیرمجاز در ایــران اقامت کرده اند. مهدی محمــودی مدیرکل امور اتباع و 

مهاجران خارجی وزارت کشــور علت این تغییر رویه را جلوگیری از شــیوع 
ویروس کرونا عنوان کرده اســت. او در ۲۵ شهریور ۱۳۹۹ اعلام کرد که برای 
پیشــگیری از شــیوع کرونا «متردین [عبورکنندگان/مُطرّدین/طردشدگان؟] 
مرزی و افراد غیرمجاز» در سال جاری ثبت نام نخواهند شد. در واقع ایشان 
بــا یکی کردن «متردیــن مرزی» با مهاجــران غیرمجاز، علــت عدم صدور 
معرفی نامــه تحصیلی برای افرادی که سال هاســت در ایــران (هرچند به 
صورت غیرمجاز) ســاکن هستند را شــیوع کرونا بیان کرده است. بعد از دو 
هفتــه اداره کل امور اتباع و مهاجران خارجی وزارت کشــور در اطلاعیه ای 
تغییر رویه در مورد ثبت نام کودکان افغانســتانی را به کل رد می کند و آن را 
خلاف واقع می خواند. در جوابیه وزارت کشور به روزنامه اعتماد درباره عدم 
ثبت نام کودکان افغانستانی فاقد هر گونه مدرک هویتی آمده است: «تعداد 
فرزندان اتباع خارجی از جمله برادران و خواهران افغانستانی ثبت نام شده 
در مدارس کشور مستمرا رشد داشته است و در سال تحصیلی فعلی هم، با 
رشــد چهارونیم درصدی صدور برگ مجوز ثبت نام حتی برای فرزندان اتباع 
فاقد مدرک (غیرمجاز) مواجه هســتیم». اما این همه حقیقت نیســت. در 
ادامه این اطلاعیه وزارت کشور، مصداق یک عبارت کلیدی تغییر داده شده 
و با این تغییر سرنوشــت هزاران کودک نیز با محرومیت از حق تحصیل گره 
خورده اســت: اطلاقِ عبارت «غیرمجاز» از اتباعی کــه هیچ مدرک اقامتی 
ندارند به کســانی که گذرنامه خانواری دارند، تغییر کرده اســت. به عبارت 
دیگر اگر کودکی گذرنامه خانواری دارد، تبعه غیرمجاز است (چراکه مدرک 
اقامتی او فاقد وجاهت در قانون ایران اســت) و وزارت کشور مرحمتا برگه 
حمایت تحصیلی صادر می کند. اما کسی که فاقد مدارک اقامتی است اصلا 
به شمار نمی آید. روشن است که چنین دستورالعملی از سوی وزارت کشور 
برخــلاف فرمان صریح «هیچ کودک افغانســتانی، حتــی مهاجرانی که به 
 صــورت غیرقانونی و بی مــدرک در ایران حضــور دارند، نبایــد از تحصیل 
بازبمانند و همه آنها باید در مدارس ایرانی ثبت نام شــوند» اســت. از قرار 
معلوم طبق «آیین نامه جدید» هیچ مجوزی برای ثبت نام کودکان مهاجران 
غیرمجازی که تا پیش از این در مدرســه ثبت نام نشده اند صادر نشده است. 
گزارش خانواده های افغانســتانی ســاکن ایران و فعــالان اجتماعی حوزه 
مهاجران از رویه های مشابه در دیگر نقاط کشور نیز مؤید این تغییر سیاست 
است. وزارت کشــور علی رغم انکار تغییر سیاست در مورد ثبت نام کودکان 
مهاجر در جوابیه خود یکی از مشــکلات صــدور برگه حمایت تحصیلی را 
این گونــه ذکــر می کند: «بر اســاس اطلاعات مختلف در اختیــار، از جمله 
بالابودن تعداد دارندگان برگه حمایت تحصیلی در سال های قبل نسبت به 
آمار کســانی که در مدارس ثبت نام کرده و مشــغول به تحصیل شــده اند، 
متأسفانه برخی از کودکان را که به صورت قاچاق و صرفا برای کار به ایران 
از طریق ترددهــای کاملا غیرمجاز مرزی، وارد ایران می کنند، اساســا قصد 
تحصیل ندارند و به بهانه دسترسی به آموزش، صرفا به  دنبال دریافت برگه 
حمایت تحصیلی به عنوان راهکاری برای دریافت مجوز اقامت هســتند». 
اینجا وزارت کشور به روشنی دلیل توقف صدور برگه حمایت تحصیلی برای 
دانش آمــوزان مهاجران غیرمجاز را سو ءاســتفاده از ایــن برگه ها به عنوان 
مدارک هویتی اعلام می کند. اما این سوءاستفاده، در صورت صحت، بیش از 
هر چیز بــه خلأهایی که در رویه های صدور مــدارک مهاجرتی وجود دارد 
دلالت می کند. به این معنی که برگه حمایت تحصیلی قرار بوده اســت که 
صرفا و صرفا برای معرفی مهاجران برای ثبت نام به مدارس معتبر باشــد. 
حال چرا و چگونه ممکن است افرادی از این مدارک به عنوان مدارک هویتی 
یا اقامتی اســتفاده کنند؟ روشــن اســت که تا هنگامی که وزارت کشــور و 

دستگاه های مربوطه این مدارک را به عنوان مدارک هویتی و اقامتی نپذیرند- 
همان گونــه کــه در مورد گذرنامــه خانــوار نمی پذیرفتند- امــکان چنین 
«سوءاســتفاده» ای نیز میســر نخواهد بود. به نظر می رســد ریشــه مشکل 
«سوءاســتفاده» از مــدارک معرفی نامــه تحصیلــی را باید جــای دیگری 
جست وجو کرد. مسئله نبود سیاست های مهاجرتی مشخص و باثبات و به 
عبارتی سوءمدیریت مسئله مهاجرت است. هرچند بازی با تحصیل و نتیجتا 
آینده کودکان افغانستانی منبعث از آشفتگی در سیاست های کلان مهاجرتی 
اســت اما نباید از نظر دور داشت که حواله دادن مسئله آموزش به کودکان 
مهاجر به تدوین و تثبیت این سیاســت ها تنها به از دست رفتن فرصت های 
محــدود موجود برای آموزش این کــودکان می انجامد. به گمان نگارندگان 
حتی اتخــاذ ســخت گیرانه ترین رویکرد هــای مهاجرتی -قوانیــن اقامتی 
نامنعطف که عملا مهاجران را پس از نســل ها زندگــی در ایران به عنوان 
شهروند نمی پذیرند، طراحی اردوگاه های بزرگ برای جمع آوری و طرد اتباع 
غیرمجــاز و... بــا فراهم کردن خدمات آموزشــی برای کــودکان مهاجران 
غیرمجاز در طول مدت حضور در ایران جمع پذیر است. اگر به واقع باوری به 
آموزش کودکان مهاجران خارجی- چه مجاز و چه غیرمجاز- وجود داشته 
باشد، می توان و باید مسئله آموزش این کودکان را تا سر حد امکان از مسئله 
اقامت و تابعیت آنها جدا کرد. اما اهمیت آموزش کودکان افغانســتانی به  
اینجا ختم نمی شود. حتی اگر ملاحظات انسانی و هم کیشی را در مواجهه با 
مســئله آموزش کودکان افغانســتانی کنار بگذاریم، بعد ملی و امنیتی آن 
اهمیتی بنیادین دارد که گویا از چشــم سیاســت مداران و سیاســت گذاران 
مغفول اســت. کودکان افغانستانی  که در ایران آموزش دیده اند، در صورت 
بازگشــت به موطن شــان، می توانند از جمله مهم تریــن عوامل همدلی و 
همراهی افکار عمومی افغانســتان در نزدیکی به ایــران و فاصله گرفتن از 
تأثیرات نظامی و سیاسی کشورهای بیگانه باشند. ناگفته پیداست کودکی که 
از بدیهی ترین حقوق، یعنی حق آموزش، محروم می شــود وقتی به اجبار یا 
اختیار به موطنش بازگردد به همسایه چگونه خواهد نگریست. اکنون البته 
بجاســت که نیم نگاهی نیز به کارآمدی سیاســت طــرد و اخراج مهاجران 
غیرمجاز، یا در عبارات بیانیه های رســمی «بازگشت» مهاجران افغانستانی، 
بیندازیم. نگارندگان این فرصت را داشــته اند کــه از نزدیک با خانواده های 
افغانستانی آشنا شوند و با ایشان بزیند. فهم ایشان نیز از کارایی سیاست طرد 
و اخراج هم بر این مشــاهدات (و نه آمار و ارقام رسمی که از دسترس شان 
خارج بوده اند) مبتنی شده است. در بخش قدیمی و تاریخی روستای لافت 
شهرســتان قشــم تعداد زیادی از خانواده های افغانســتانی که به صورت 
غیرمجاز وارد ایران شده اند زندگی می کنند. نیروهای انتظامی هر چند وقت 
یک بار  یکی از اعضای خانواده را دســتگیر می کننــد و برای طرد از مرز به 
اردوگاه بندرعباس می فرســتند. اما عضو طردشده پس از چند ماه و هزینه 
چند میلیون تومان دوباره به ایران و نزد خانواده خود بازمی گردد و مسئولان 
کشــوری و انتظامی نیز از این دور باطل مطلع اند. اگر سیاست بازگرداندن-
راندن مهاجر محکوم به شکســت است، اما تبعات مخرب آن بر خانواده  و 
شخص او مسلم است. تجربه دست اول نگارنده چنین است: ترس مدام از 
دستگیری و بازداشت، این خانواده ها را در حال اضطرار و اضطراب مدام وا 
می نهــد و از هرچــه رنگ دولــت دارد، می رماند. ایشــان دیگر حتی وقتی 
دریچه ای برای گرفتن اجازه اقامت، فرصت آموزش یا حتی جواز کار گشوده 
می شود آن فرصت را از سر ترس خاطره اردوگاه و اخراج در نمی یابند. به این 
ترتیب آنچــه در واقع اتفاق می افتــد نه اخراج مهاجــران غیرمجاز بلکه 

نگه داشتن آنها، برای سال های متمادی، در برزخ است.


